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SFOG har erbjudits att ge synpunkter på utredningen Regler för etablering av 

vårdgivare – förslag för att öka mångfald och integration i specialiserad öppen vård  

(SOU 2009:84). 

 

Utredningen har diskuterats i vår intressegrupp Sveriges Privatgynekologer samt i styrelsen. 

Vi vill framhålla det angelägna i utredningens problembeskrivning av den specialiserade 

öppenvården, omfattande 50-60 miljarder, för att stärka patientens ställning, främja 

tillgänglighet, jämlikhet och kvalitet, motarbeta fragmentering, öka tilliten mellan olika parter 

i vården, främja innovativa arbetssätt och organisering, och stimulerande av nyetablering och 

dynamisk omsättning bland privata vårdgivare. Vi är även införstådda med utredningens 

grundförutsättning ”att förslag ska ske inom ramen för nuvarande gemensamma finansiering 

och att rådande ansvarsförhållande ska bestå. Detta innebär att landstingens dominerande roll 

som de som i huvudsak har att planera, organisera och finansiera den allmänna hälso- och 

sjukvården ska kvarstå.”  

SFOG företräder landets specialistläkare inom gynekologi och obstetrik, verksamma inom 

såväl specialiserad öppen vård, såväl på sjukhus som privat, samt sluten vård. Inom 

specialiserad öppen vård förekommer också kvalificerad hälsovård med exempelvis 

cervixcancerprevention, preventivmedelsrådgivning och mödravård. Vi vill framhålla att 

gynekologi och obstetrik är sammanhållen specialitet med såväl uppdrag inom öppen och 

slutenvård. Kvinnosjukvården som bedrivs vid landets 46 sjukhuskliniker tillhör de jourtunga 

specialiteterna, med framförallt obstetrisk jourverksamhet.  

Den specialiserade gynekologiska öppenvården har haft en betydande utveckling med större 

möjligheter för diagnostik och operativ behandling med minskande behov för gynekologisk 

slutenvård. SFOG hälsar med tillfredsställelse att utredningen understryker behovet av 

systematisera och standardisera diagnostik och behandlingar. Här har SFOG en lång tradition 

med ämnesspecifika arbets- och referensgrupper med publikationer av hittills 63 ARG-

rapporter för vägledning för kvinnosjukvården. Genom vår arbets- och referensgrupp för 

kvalitetsregistrering (KVARG) prioriterar vi kvalitetsregister över hela vårdprocesser. I detta 

arbete främjar vi även en samordning av den specialiserade gynekologiska öppenvården i svål 

offentlig som privat regi, dvs kvalitetsregistrering bör vara vårdneutral. 

Vi vill framhålla det angelägna att inte begränsa tillgången till specialiserad öppenvård inom 

gynekologi, att säkra nuvarande frihet för kvinnor att utan remisstvång söka gynekologisk 

vård inom offentligt finansierad vård, såväl hos offentliga som privata vårdgivare. Vi vill även 

understryka behovet av vårdkontinuitet för patientillfredställelse och vårdkvalitet som 

utredningen framhåller. Utredningens förslag att främja och samordna sammanhållna 
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vårdprocesser är angelägna för att undvika ”stuprörseffekter”.  Detta innebär också större 

möjligheter att kombinera vården med hälsobefrämjande insatser. 

SFOG ser positivt på förslaget att inrätta en myndighet som ska godkänna läkare för att få 

arbeta som privatpraktiserande, detta ökar mångfalden och konkurrensen gynnas, liksom 

patienternas valfrihet. 

SFOG vill framhålla att utredningens avsaknad av övergångsregler är anmärkningsvärd och 

bör kompletteras. Vårdgivare som idag har etablering/avtal och inom en snar framtid planerar 

att avveckla sin verksamhet bör få fortsätta sin verksamhet i enlighet med nuvarande regler 

(exempelvis de som är över 60 års ålder) . 

Vi ser med tillfredställelse att utredningen syftar till överbrygga och undanröja ömsesidig 

misstro mellan privata vårdgivare och landsting. En dialog mellan landsting och privata 

vårdgivare för att utnyttja respektive resurser på bästa sätt för patienterna och vårdgivarna är 

mycket angelägen. Utredningen förslår ett regionalt landstingsgodkännande för privata 

vårdgivare. I detta är mycket angeläget att beakta att inte orealistiska krav på tung 

jourverksamhet, administrativa krav och stor utbildningsverksamhet exkluderar många mindre 

privata vårdgivare. Å andra sidan är en förutsättning för regionalt helhetsansvar för 

kvinnosjukvård med god samverkan mellan offentlig vård och privata vårdgivare som 

utredningen framhåller att inte vårdprocesser på sjukhusen riskeras med bristande 

bemanningstal för bedrivande jourverksamhet för gynekologisk och obstetrisk slutenvård.  

Sammanfattande anser SFOG att utredningen mycket positivt föreslår åtgärder för att stärka 

patientens ställning, främja tillgänglighet, jämlikhet och kvalitet, motarbeta fragmentering, 

öka tilliten mellan olika parter i vården, främja innovativa arbetssätt och organisering, och 

stimulerande av nyetablering och dynamisk omsättning bland privata vårdgivare. 
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